
Determinazione Dirigenziale del  05 settembre 2019 n. 2686       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1812000000 - SETTORE Demografici e Politiche Educative 
SERVIZIO 1812000000 - SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E POLITICHE EDUCATIVE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2686 

 

OGGETTO: Intervento di pulizia locali scuola 

dell’infanzia comunale “La Cascina dei Sogni” di 

Via Gramsci 7 – Cascinagrossa e il servizio 

d’infanzia comunale “I Girasoli” di Via dei Caduti 

20 – Spinetta Marengo per il periodo dal 9 

settembre 2019 al 20 dicembre 2019. Affidamento 

alla ditta IDRA SOCIETA’ COOPERATIVA. Accertamento 

e impegno di spesa. Importo complessivo pari a €uro 

6.039,00= (IVA compresa). 

NUMERO PRATICA 

 

6- Pratica N. 18120 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
E 
 

104010320 
201010015 
 
 

- 
+ 
 

6.039,00 
6.039,00 
 

2019 
 
 

1640 
 
 

 
2019 
 

 
508 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  05 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  05 settembre 2019 n. 2686       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1812000000 - SETTORE Demografici e Politiche Educative 
SERVIZIO 1812000000 - SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E POLITICHE EDUCATIVE 

 

 

Det. n. 2686 / Pratica N. 18120 -  6     

 

 
OGGETTO: Intervento di pulizia locali scuola dell’infanzia comunale “La Cascina dei Sogni” di Via Gramsci 
7 – Cascinagrossa e il servizio d’infanzia comunale “I Girasoli” di Via dei Caduti 20 – Spinetta Marengo per 
il periodo dal 9 settembre 2019 al 20 dicembre 2019. Affidamento alla ditta IDRA SOCIETA’ 
COOPERATIVA. Accertamento e impegno di spesa. Importo complessivo pari a €uro 6.039,00=  (IVA 
compresa). 

  

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
 con deliberazione C.C. n. 73 del 16 maggio 2019 é stato deciso il ricorso alla procedura di riequilibrio 

finanziario ex art. 243bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., a seguito delle criticità rilevate dalla Corte dei 
Conti, per cui risulta necessario attivare ogni procedura utile a concorrere al risanamento dell’Ente; 

 con successiva deliberazione n. 102 del 7 agosto 2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale; 

 in tale contesto si colloca l’individuazione anche per i servizi educativi di soluzioni che possano, seppure 
temporaneamente, far fronte alla carenza di risorse umane in alcune strutture, in attesa che venga 
attuato il piano del fabbisogno di personale per garantire il regolare funzionamento delle strutture 
scolastiche; 

 presso la scuola dell’infanzia comunale “La Cascina dei Sogni” di Via Gramsci 7 – Cascinagrossa e il 
servizio d’infanzia comunale “I Girasoli” di Via dei Caduti 20 – Spinetta Marengo l’a.s. 2019/2020 dovrà 
iniziare, per ognuna delle due strutture, in carenza di collaboratrici nel pieno delle proprie mansioni, 
per cui occorre garantire lo svolgimento del quotidiano servizio di pulizia nei locali di riferimento, 
avvalendosi di soggetto esterno; 

 
CONSIDERATO che: 
- occorre provvedere ad un intervento di pulizia per il periodo dal 9 settembre 2019 al 20 dicembre 2019 

nei locali sopracitati; 
- tale intervento deve prevedere deragnatura e spolveratura generale nei locali sopra citati, sanificazione 

e lavaggio a mezzo prodotto detergente idoneo dell’area pavimentata, sanificazione e pulizia a mezzo 
prodotto detergente idoneo di suppellettili, giochi, banchi, tavoli, ecc, sanificazione e lavaggio a mezzo 
prodotto detergente di servizi igienici e cucina; 

 
CONSIDERATO, altresì, che con provvisorio n. 7802 Conto Tesoreria del 13.08.2019, è stato comunicato 
l’introito della somma pari a €uro 59.185,38= quale saldo dei contributi MIUR per le scuole dell’infanzia 
comunali e che con la presente determinazione si intende accertare parte di tale somma in misura pari a 
€uro 6.039,00= sul capitolo E/201010015 “Contributo del Ministero Pubblica Istruzione per le scuole 
Comunali paritarie dell’infanzia – correlato al cap. 104010320”, codice PCF E.2.01.01.01.002, e 
contestualmente impegnare la somma pari a €uro 6.039,00= sul capitolo S/104010320 “Spese diverse per il 



Determinazione Dirigenziale del  05 settembre 2019 n. 2686       3 
 

Servizio Educazione prescolare – prestazione di servizi – correlato con cap. E/201010015”, codice PCF 
U.1.03.02.11.999, del Bilancio di previsione 2019/2021;  
 
EVIDENZIATO che in merito, sia rispetto alla tipologia di servizio rivolto a strutture particolari sia per 
l’imminenza dell’apertura dell’a.s. 2019/2020 (9 settembre 2019), si ritiene indispensabile ed indifferibile 
contattare ditte specializzate nel settore che garantiscano l’esecuzione delle prestazioni sopra specificate, 
individuate tra le ditte iscritte all’Albo Fornitori del Comune di Alessandria approvato con determinazione 
dirigenziale n. 4320 del 22/12/2017 e, contemporaneamente, iscritte al Mercato Elettronico Consip S.p.A.; 

 
VISTI i preventivi: 
- Ditta IDRA Società Cooperativa di C.so Felice Cavallotti, 34/1 – Alessandria – P. IVA e C.F. 02084460068, 

di €uro 4.950,00= IVA esclusa, prot. n. 61829 dell’1.08.2019; 
- Ditta FIDENTE S.p.a. sede legale Via Lungo Bisagno Istria – Genova P.IVA 00538270109, di €uro 

7.000,00= IVA esclusa, prot. n. 64500 del 13.08.2019; 
 
DATO ATTO che, nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è stata individuata la ditta IDRA SOCIETA’ COOPERATIVA – C.so Felice Cavallotti, 34/1 – ALESSANDRIA 
– P. IVA e COD. FISCALE: 02084460068, quale soggetto in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione 
del servizio in oggetto e che presenta la migliore offerta; 
 
TENUTO CONTO di quanto sopra, in considerazione che il valore complessivo della spesa derivante dalle 
operazioni in oggetto, preventivato in €uro 4.950,00= IVA esclusa, è comunque inferiore a 40.000,00= €uro 
e quindi consente l’affidamento, trattando direttamente con un unico operatore economico, in base a 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   
 
CONSTATATO che a norma dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130, L. 30 dicembre 2018 n. 145, l’Amministrazione comunale è tenuta a fare ricorso al MEPA e/o altri 
mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento esclusivamente per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore a €uro 5.000,00=; 
 
PRESO ATTO di quanto sopra, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene 
conveniente procedere all’affidamento diretto del servizio di pulizia dei locali adibiti a scuola dell’infanzia 
comunale “La Cascina dei Sogni” Via Gramsci 7 – Cascinagrossa e di quelli adibiti a servizio d’infanzia “I 
Girasoli” di Via dei Caduti 20 – Spinetta Marengo alla ditta IDRA SOCIETA’ COOPERATIVA – C.so Felice 
Cavallotti, 34/1 – ALESSANDRIA – P. IVA e COD. FISCALE: 02084460068, in quanto ha presentato la migliore 
offerta e offre garanzie di qualità nell’esecuzione delle prestazioni, dal momento che non si tratta di pulizie 
ordinarie, ma che necessitano di particolare attenzione per le caratteristiche dell’utenza  di riferimento;  
 
VERIFICATO che la Ditta IDRA SOCIETA’ COOPERATIVA é in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., dichiarati in sede di iscrizione al MEPA e all’Albo Fornitori del 
Comune, mediante acquisizione agli atti dei dati risultanti: 
- dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AnticCorruzione (ANAC); 

 dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE); 

 dalla visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio; 

 dal Casellario Giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica Tribunale di Alessandria; 
 
DATO ATTO  inoltre che: 
- è in corso di acquisizione il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificato Gare (CIG), causa malfunzionamenti della piattaforma ANAC di 
riferimento; 



Determinazione Dirigenziale del  05 settembre 2019 n. 2686       4 
 

- che la spesa pari a €uro 6.039,00= (€uro 4.950,00= + IVA al 22% pari a €uro 1.089,00=), già incassata, 
farà carico al capitolo S/104010320, codice PCF U.1.03.02.11.999, del Bilancio di previsione 
2019/2021; 

 
PRECISATO che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per gli affidamenti di 
importo non superiore a €uro 40.000,00= il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche a mezzo posta elettronica certificata; 
 
CONSTATATO che: 

 il D. Lgs. 118/2011 al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato 
“Armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della Legge 196/2009, per le Amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

 il D. Lgs. 126/2014 introduce disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009; 

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 156 del 22.12.2014, 
ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria” con particolare riferimento all’articolo 27 che disciplina l’accertamento delle entrate e 
l’articolo 32 che disciplina l’impegno di spesa; 
 
VISTI: 

- la deliberazione C.C. n. 72 del 16.05.2019 ad oggetto "Art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati"; 

- la delibera G.C. n. 73 del 16.05.2019 ad oggetto “Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei 
Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5.02.2019 – ricorso alla procedura di riequilibrio 
finanziario pluriennale ai sensi degli artt 243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 

- la deliberazione C.C. n. 89 del 25.07.2019 ad oggetto "Art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”; 

- la deliberazione C.C. n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto “Artt. 193 e 147-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi del bilancio 
di previsione 2019-2021“; 

- la deliberazione C.C. n. 102 del 7.8.2019 ad oggetto”  Art.243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 
(G.U. n. 103 del 5/05/2017) e s.m.i.; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto;  

- il D. Lgs.81 del 9/04/2008 in ordine alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- il decreto sindacale n. 66 del 21/12/2017 di conferimento dell’incarico del Settore Risorse Finanziarie e 
Tributi al dott. Antonello Paolo Zaccone, confermato con successivo decreto sindacale n. 19 del 
28.06.2019; 

- il decreto sindacale n. 65 del 21/12/2017 di conferimento alla scrivente dell’incarico del Settore Servizi 
Demografici e Politiche Educative, confermato con successivo decreto sindacale n. 18 del 28.06.2019; 

- l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

   
D E T E R M I N A 

 



Determinazione Dirigenziale del  05 settembre 2019 n. 2686       5 
 

1) di ACCERTARE la somma già incassata pari a €uro 6.039,00= sul capitolo E/201010015 “Contributo del 
Ministero Pubblica Istruzione per le scuole Comunali paritarie dell’infanzia – correlato al cap. 
104010320”, codice PCF E.2.01.01.01.002, del Bilancio di previsione 2019/2021; 

2) di AFFIDARE, a norma dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, mediate Trattativa Diretta, alla ditta IDRA SOCIETA’ 
COOPERATIVA – C.so Felice Cavallotti, 34/1 – ALESSANDRIA – P. IVA e COD. FISCALE: 02084460068 la 
fornitura di interventi di pulizia per la somma complessiva pari a €uro 6.039,00= I.V.A. inclusa (€uro 
4.950,00= + IVA al 22% pari a €uro 1.089,00=) come in premessa specificato per i locali inerenti alla 
scuola dell’infanzia comunale “La Cascina dei Sogni” di Via Gramsci 7 – Cascinagrossa e al servizio 
d’infanzia comunale “I Girasoli” di Via dei Caduti 20 – Spinetta Marengo per il periodo dal 9 settembre 
2019 al 20 dicembre 2019; 

3) di DARE ATTO  che, ai sensi del D. Lgs 81/2008 e s.m.i. non sussistono rischi da interferenze durante lo 
svolgimento delle prestazioni in oggetto, in quanto le prestazioni non si sovrappongono allo 
svolgimento delle attività educative;   

4) di IMPEGNARE la somma pari a €uro 6.039,00= (€uro 4.950,00= + IVA al 22% pari a €uro 1.089,00=) sul 
capitolo S/104010320 “Spese diverse per il Servizio Educazione prescolare – prestazione di servizi – 
correlato con cap. E/201010015”, codice PCF U.1.03.02.11.999, del Bilancio di previsione 2019/2021 a 
copertura dell’affidamento del servizio di pulizia di cui al precedente punto 2); 

5) di DARE ATTO che l’affidamento, essendo di importo non superiore a €uro 40.000,00=, sarà 
perfezionato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche a 
mezzo posta elettronica certificata; 

6)   di DARE ATTO che è in corso di acquisizione il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG), causa malfunzionamenti della 
piattaforma ANAC di riferimento; 

7)    di STABILIRE che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro regolare prestazione ed 
emissione di regolari fatture da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’articolo 1, comma 
629, della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del 
Servizio Sistema Educativo Integrato; 

8) di TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo e i dati relativi ai fini della pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai 
sensi ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dall’art. 31 del vigente 
D. Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e 
appalti pubblici; 

9) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Demografici 
e Politiche Educative - dott.ssa Bistolfi Cristina e che il Direttore per l’esecuzione del contratto, cui 
compete di accertare la conformità della fornitura, è il responsabile di P.O. – dott.ssa Gallo Vittoria. 
 
Sede,  04.09.2019      
     IL 
DIRIGENTE 

     (Bistolfi dott.ssa Cristina)  
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  05 settembre 2019 n. 2686       6 
 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

  

- preventivo Ditta IDRA Società Cooperativa di C.so 
Felice Cavallotti, 34/1 – Alessandria – P. IVA e C.F. 
02084460068, prot. n. 61829 dell’1.08.2019; 

- preventivo Ditta FIDENTE S.p.a. sede legale Via 
Lungo Bisagno Istria – Genova P.IVA 
00538270109, prot. n. 64500 del 13.08.2019. 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  05 settembre 2019 n. 2686       7 
 

 

IL DIRETTORE BISTOLFI CRISTINA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 04 settembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1812000000 - SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E POLITICHE EDUCATIVE, Dr. 

Bistolfi Cristina, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 04 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE ENTRATE, ACCERTAMENTI E 

RENDICONTI, Antonella Mischiati, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE 

ACCERTAMENTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del .00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr.ssa Bocchio in sost Dr. 

Zaccone, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 05 settembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  05 settembre 2019 n. 2686       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3048 il  05 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


